UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 148, segunda-feira, 15 de setembro de 2025. Página | 4

CGCG-UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec n° 019/2025, de 15 de setembro de 2025.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica

de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, §3º, alínea “a” da
Instrução Normativa no 001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23082.022711/2025-34, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Licenciatura em Computação EAD, desta Universidade:

NOME   SIAPE  TITULAÇÃO  REGIME FUNÇÃO

Jeneffer
Cristine
Ferreira

2583428 Mestre  40h Presidente

Felipe de Brito
Lima

 2371926 Doutor

40h/DE Membro
Titular

Adalmeres
Cavalcanti da

Mota

2585717 Mestre  40h/DE Membro
Titular

Cleyton
Carvalho da

Trindade

1794414  Mestre   40h/DE Membro
Titular

Juliana
Regueira

Basto Diniz

3356052 Doutora  40h/DE  Membro
Titular

Sônia Virginia
Alves França

1741727  Doutora 40h/DE  Membro
Titular

Robson
Wagner

Albuquerque
de Medeiros

1871315 Doutor

40h/DE  Membro
Titular

Art. 2º Esta portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua
publicação, com possibilidade de recondução de seus membros por igual
período.

Art. 3º Esta portaria é substitutiva à Portaria CGCG/UAEADTec nº
018/2023.

(Assinado digitalmente em 15/09/2025 14:49)
PAULA BASTO LEVAY LAGE
COORDENADOR - TITULAR

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)
Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.022711/2025-34

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
24, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/09/2025 e o código de
verificação: 508fb633e2

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 22/2025, DE 15 DE
SETEMBRO DE 2025

Autorizar o afastamento.

O DIRETOR, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE No 483/2025,
de 26 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 27 de
maio de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.025024/2025-71,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profa. MARIA
DANIELLE ARAÚJO MOTA, Matrícula SIAPE no 1270364, para
participar da Reunião da Comissão Assessora de Área de Avaliação da
Formação Docente (CAA), que será realizada de 29 de setembro a 03 de
outubro, na sede do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira (INEP), no Ambiente Físico Integrado Seguro (AFIS), em
Brasília-DF.

Esta portaria entra em vigor a partir de 15/09/2025.

(Assinado digitalmente em 15/09/2025 13:17)
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DB (11.01.07)
Matrícula: ###41#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
40, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/09/2025 e o código de
verificação: b003167467

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 23/2025, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2025

Autorizar o afastamento.

O DIRETOR, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 483/2025, de
26 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no Processo UFRPE no 23082.025043/2025-05,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profa. Jaqueline Bianque
de Oliveira, Matrícula SIAPE no 0384931, para ministrar o curso
pré-congresso “Parasitologia Integrativa: uma abordagem colaborativa para
a conservação da vida selvagem” no dia 14/09/2025, que será realizado na
Universidade Federal de Minas Gerais-UFMG, em Belo Horizonte /MG,
como parte da programação da VII Conferência Bienal da WDA-LA 2025.
Esta portaria entra em vigor a partir de 12/09/2025.

(Assinado digitalmente em 13/09/2025 05:24)
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DB (11.01.07)
Matrícula: ###41#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
36, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/09/2025 e o código de
verificação: f7ca1bb71d

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE